
DETERMINA n. 425 del 29/04/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 425 del 29/04/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  RESPONSABILE  PER 
LA  CONSERVAZIONE  E  L'USO  RAZIONALE  DELL'ENERGIA  DAL  30 
APRILE 2021 AL 29 APRILE 2022- SECONDA ANNUALITA'. DETERMINA A 
CONTRARRE. CIG: Z6B2CC79AD.

Proposta n. D14961-78-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO E MANUTENTIVO

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO: MANUTENZIONE IMMOBILI - RETE STRADALE - VERDE PUBBLICO.



DETERMINA n. 425 del 29/04/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 47 del 02/04/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.47 del 02/10/2020, con i poteri del Consiglio Comunale ex 
art. 42 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 16 del 29/10/2020 con la quale è stato approvata la Performance ed il  
Piano economico di Gestione per gli anni 2020- 2022;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  04  del  12.01.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’esercizio  
provvisorio  2021 e  l’assegnazione delle  risorse  ai  responsabili  dei  Settore/Servizi  ai  fini  di  assicurare la 
continuità gestionale dell’Ente.

PREMESSO

-che la legge 9 Gennaio 1991 n°10, “Norme per l’attuazione del Piano Energetico Nazionale in materia di uso  
razionale  dell’energia,  di  risparmio energetico e di  sviluppo delle  fonti rinnovabili  di  energia”,  prevede,  
all’Art.19, che entro il 30 Aprile di ogni anno sia comunicato al Ministero dell’Industria, del Commercio e  
dell’Artigianato il nominativo del tecnico Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia da 
parte di tutti i soggetti pubblici e privati che operano nei settori civile, terziario e dei trasporti ed abbiano un  
consumo di energia superiore a 1.000 TEP;

-che il Ministero dello Sviluppo Economico con decreto 16 febbraio 2016 pubblicato su Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 51 del 2-3-2016 avente ad oggetto “Aggiornamento della disciplina per l'incentivazione di 
interventi di piccole dimensioni per l'incremento dell'efficienza energetica e per la produzione di energia 
termica  da  fonti  rinnovabili”  ha  introdotto  una  serie  di  misure  incentivanti  per  interventi  di  efficienza  
energetica;

-che con delibera di Giunta Comunale n. 46 del 19/04/2018 è stato autorizzato il Dirigente del Settore Idrico  
Fognario e Manutentivo ad attivare la procedura per la nomina di un professionista esterno al quale affidare 
l'incarico di Energy Manager responsabile;

-che  con  determina  dirigenziale  n.  n.  387  del  28/04/2020  è  stato  affidato  l’incarico  professionale  di  
responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia dal 30 aprile 2020 al 29 aprile 2021 all’ing.  
Raffaele Tartaglione;

Considerato

che risulta obbligatoria la nomina del  responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia ai 
sensi della legge 10/91 per il Comune di Giugliano in Campania;

che la stessa deve avvenire entro la data del  30/04/2021 con conseguente comunicazione al  F.I.R.E  del  
nominativo come da circolare del 18/12/2014 da parte del Ministero dello Sviluppo Economico;

Ritenuto indispensabile procedere all’affidamento del suddetto incarico a professionalità esterne, atteso il 
limitato contingente di personale tecnico dipendente del comune, che non può essere assegnato all’incarico  



DETERMINA n. 425 del 29/04/2021

in questione, in quanto già impegnato nello svolgimento di altre funzioni da cui se si viene distolti, non 
potrebbe essere garantita la professionalità necessaria al completamento di quanto già assegnato;

Considerato che ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs 102 del 4 luglio 2014, a far data dal 19/07/2016 le diagnosi 
energetiche possono essere redatte esclusivamente da soggetti certificati;

Evidenziato 

che l’attuale Energy Manager è soggetto abilitato alla redazioni di diagnosi energetiche ;

che l’importo complessivo, del contratto originario e dell’estensione dell’incarico per la seconda annualità 
2021/2022 rientra nei limiti di cui all’art 36 co. 2 lett.a del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e del Regolamento dei  
lavori  servizi  e  forniture  approvato  con  delibera  di  Commissione  Straordinaria  n.  26  del  20.02.2014, 
modificato con Delibera di CS n. 50 del 23.04.2015;

che  l’attività  di  incarico,  per  quanto  concerne  il  corrispettivo,  è  regolamentata  dal  D.M.  143/2013,  e 
segnatamente dall’art.  6 c. 2 dello stesso,  atteso che non è possibile procedere come c. 1 in quanto la 
prestazione non è definibile,  in analogia (nemmeno dal  punto di  vita della convenienza economica per  
l’Ente), come atto di pianificazione liquidabile sulla base del PIL territoriale;

che è stata determinata la parcella professionale, ai sensi del DM 143/2013, ed è risultato un corrispettivo di 
€ 19.900,00 oltre cassa ed IVA allegata al presente determinato alla quale applicare una riduzione del 20% ai  
sensi dell’art. 2 della legge 248/2006;

che l’importo complessivo predetto rientra nei limiti di cui all’art 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016 e del  
Regolamento dei lavori servizi e forniture approvato con delibera di Commissione Straordinaria n. 26 del  
20.02.2014, modificato con Delibera di CS n. 50 del 23.04.2015;

Vista la  determina  dirigenziale  n.  1953  del  14.12.2018.di  approvazione  dell’Avviso  per  l’istituzione 
dell’elenco degli operatori economici per l’esecuzione di lavori, servizi, forniture in economia del comune di  
Giugliano in Campania in esecuzione al Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 25 del 29/06/2017, al fine della costituzione e gestione degli Albi (elenchi) di operatori economici da  
utilizzare per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, professionisti (incarichi tecnici);

Considerato, inoltre

che nel predetto Albo dei Professionisti è compresa l’istanza di iscrizione n. PI000067-18 del 21/12/2018 la  
cui conferma di rinnovo di iscrizione è avvenuta con n. PI000247-21 del 28/04/2021 con richiesta di essere 
inserito nell’Elenco dei Professionisti per l’attività di “Esperto in gestione dell’energia ” in possesso della 
certificazione di EGE, dell’Ing. Raffaele Tartaglione con sede legale in via E. A. Mario, 5 Marcianise;

che è stata attivata, per il professionista, la procedura telematica, attraverso il portale istituzionale in data  
27.04.2021 con registro di sistema PI000247-21 , disponibilità ad assumere l’incarico de quo ed a presentare  
la propria offerta entro il 28.04.2021;

che  successivamente,  in  data  28.04.2021  si  è  proceduto  a  valutare  positivamente  la  documentazione 
amministrativa  presentata  attraverso  il  portale  istituzionale  dall’ing.  Tartaglione  Raffaele,  con  sede  a 
Capodrise  (CE)  via  Greco,  31  ,ad  aprire  l’offerta  economica  presentata  che  è  risultata  ammontante  ad 
€.15.000,00  oltre  IVA  e  Cassa  come  per  Legge,  e  conseguentemente  ad  aggiudicare  allo  stesso  
professionista;



DETERMINA n. 425 del 29/04/2021

Vista la dichiarazione del professionista presentata per la tracciabilità finanziaria (art. 3 della legge 136 del 
13.08.2010);

Visto lo schema di convenzione predisposto per disciplinare l’incarico professionale in oggetto;

Dato atto:

che per il professionista è stata già effettuata le verifica della posizione contributiva;

che a carico del professionista si è provveduto ad inoltrare la richiesta di acquisizione del Certificato del  
Casellario Giudiziale prot. n. 46820 del 28/04/2021 e del Certificato dei Carichi pendenti prot. n. 46819 del  
28/04/2021;

che a carico del professionista si è provveduto ad inoltrare la richiesta di acquisizione della regolarità fiscale  
prot. n. 46822 del 28/04/2021  e le sanzioni amministrative con nota prot. n. 46825 del 28/04/2021;

che la sottoscrizione della convenzione è subordinata alle verifiche precedentemente citate;

che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interesse 
relativamente all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal 
Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

che il presente incarico è, inoltre, subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2, c. 3 e art. 4 c. 4 del  
codice di comportamento aziendale, di cui il professionista ha dichiarato di aver preso visione;

-che  ai  sensi  del  D.Lgs  159/2011  art.83  c.3  lett.e)  ed  art.  91  c.  1  lett.a)  non  deve  essere  richiesta 
comunicazione antimafia in quanto trattasi di contratto il cui valore complessivo non supera €.150.000,00

Dato atto che, ai sensi del Regolamento approvato con delibera del Commissario Straordinario, con i poteri 
del  Consiglio Comunale ex art.  42 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 43 del  18/09/2020, con nota prot.  R.U.Int.  
0116193.19-11-2020 è stata richiesta agli Uffici competenti (Gestione Entrate tributarie ed extratributarie,  
Servizio Idrico Integrato e Comando di Polizia Municipale) la verifica, nei confronti del professionista, della 
regolarità tributaria ed extratributaria;

Viste le attestazioni di regolarità tributaria ed extratributaria, trasmesse dagli Uffici competenti, con note: 
prot. R.U.Int. 117915.25-11-2020 (Servizio Idrico), prot. 116709.20.11-2020 (Servizio polizia stradale)e nota 
del 20.11.2020(Servizio tributi).

DETERMINA

1)di affidare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. del n.  
50/2016, all’Ing. Tartaglione Raffaele, l’incarico professionale di Responsabile per la Conservazione e L’uso 
Razionale dell’Energia dal 30 Aprile 2021 – 29 Aprile 2022 - CIG Z6B2CC79AD;

2)di dare atto che l’importo complessivo del corrispettivo per l’espletamento di detto incarico ammonta 
€.15.000,00 oltre contributo previdenziale ed assistenziale obbligatorio e dell’IVA nella misura vigente;



DETERMINA n. 425 del 29/04/2021

3)dare atto che il corrispettivo sarà corrisposto al professionista come da disciplinare d’incarico predisposto  
dal Settore Idrico, Fognario, Manutentivo , il  cui schema è approvato con la presente, e sarà sottoscritta  
facendo salvo l’esito della verifica dei requisiti generali ;

4)di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che :

- il fine del contratto da perseguire è garantire efficienza energetica del patrimonio immobiliare e la  
riduzione dei costi;

- l’oggetto del contratto è l’incarico di Energy Manager e la redazione di N. 4 Diagnosi Energetiche su  
immobili comunali;

- la forma del contratto è in scrittura privata;

-  le  clausole  essenziali  dello  stesso  sono  evincibili  dal  predisposto  schema  di  convenzione 
disciplinante il  rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il  professionista e sarà sottoscritto 
facendo salvo l’esito della verifica dei requisiti generali e dell’informativa antimafia;

5)dare atto che ai sensi dell’ art. 31 del D. lgs. 50/2016, il RUP è il dirigente del Settore Idrico, Fognario e 
Manutentivo;

6)dare atto che la somma complessiva di € 19.032,00 comprensiva di Cassa (4%) e IVA (22%) occorrente allo 
scopo,  trova copertura  finanziaria  alla  Missione 01 Programma 06 Titolo  1  Capitolo  10306741 Articolo  
1030211999 così distinta

-per l’anno 2021 € 12.688,00 trova copertura finanziaria alla Missione 01 Programma 06 Titolo 1  
Capitolo 10306741 Articolo 1030211999 della previsione  Bilancio 2020/2022 annualità 2021, In 
riferimento a quanto previsto dall’163, comma 5 del TUEL, e alle ulteriori limitazioni previste dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2020, trattasi di spesa necessaria, tassativamente 
regolata dalla legge e non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163,  
comma 5, del D.Lgs. 267/2000;

-per l’anno 2022 € 6.344,00 trova copertura finanziaria alla Missione 01 Programma 06 Titolo 1 
Capitolo 10306741 Articolo 1030211999 ai sensi dell’art. 183 comma 6 del DLgs 267/2000 ;

7)di  dare  atto  di  aver  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.  
267/2000;

8)di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

9)di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 425 del 29/04/2021



DETERMINA n. 425 del 29/04/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Affidamento incarico 
professionale di responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia dal 30 aprile 2021 al 29 
aprile 2022. Importo della spesa euro 19.032,00. Impegno Contabile 409/2021 per euro 12.688,00 alla 
Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10306741, Bilancio 2020-2022, annualità 2021. Per l'annualità 
2022 si impegnerà l’importo di euro 6.344,00 alla Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10306741, ai 
sensi dell’art. 183, comma 6, del TUEL. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che 
dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 29/04/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-04-29T13:50:58+0200
	Maria Rosaria Petrillo


		2021-04-29T13:53:03+0200
	D'Alterio Domenico




